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Höga resultat  
i grundskolan 
sid 5

”En skola i toppklass är ett 
prioriterat område för oss i 
Vellinge sedan många år och 
vi satsar stort på skolan även i 
framtiden. Jag blir stolt och glad 
när jag ser att våra barn och 
ungdomar presterar så här bra i 
en nationell jämförelse.” 

Fyra pågående 
projekt i kommunen
sid 16

I detta nummer berättar vi lite 
mer om arbetet nere i Skanörs 
hamn, det trafiksäkerhetshöjande 
arbetet vid Vattentornsgatan 
i Vellinge samt det två nya 
skolorna; Tångvallaskolan i 
Falsterbo och Hököpinge skola. 

”Vi har nu en spännande tid 
framför oss med bland annat 
utbildningsinsatser för personalen 
i stjärnmärkning, enligt svenskt 
demenscentrums
utbildningsmodell, sid 8 

Mavis Zander, 
Omsorgsnämndens  
ordförande



32

N u börjar vårkänslorna äntligen infinna sig och vi går mot allt ljusare tider. 
Det är något speciellt med den här tiden och alla olika vårtecken, så som 
färgglada vårblommor, utefika, trädgårdsfix, cykelturer och 

långpromenader. Här i kommunen finns det massor att uppleva och njuta av. I 
Kulturprogrammet hittar du mängder av aktiviteter kopplat till konst och kultur 
och som vanligt är vår vackra natur svårslagen. Det finns ett stort utbud av service 
och handel utspritt i hela kommunen och jag vill slå ett slag för att nyttja de företag 
som finns och verkar här. 

Nu under våren sker mycket spännande saker i vår kommun. Bland annat sker 
inflyttning och verksamhetsstart i den fina tillbyggnaden på Skanörsgårdens förskola. 
Tillbyggnaden innehåller ljusa och kreativa miljöer anpassade för de allra minsta, med 
ateljé, kök, rörelserum, utesov, grupprum, lekytor med mera. En annan tillbyggnad 
som snart står färdig är Tångvallaskolans tillfälliga idrottshall som snart står färdig för 
både skola och föreningsliv. Ombyggnaden av Gamla Torg i Falsterbo ska också vara 
färdigt – ett stort arbete som krävt sin tid, inte minst på grund av viktigt byte av VA-
ledningar som resulterat i omfattande grävningsarbete, men jag hoppas att resultatet 
uppskattas.

Det händer mycket i kommunens verksamheter. Om du håller tidningen i handen så 
har du kanske redan känt att den är lite tjockare än sist. För att kunna berätta så 
mycket som möjligt och fördjupa oss i olika ämnen, så utökas nu Kommunikén till 24 
sidor. Hoppas du tycker om det nya formatet. Trevlig läsning!

Vi hörs och ses – till dess ha det bäst!

Carina Wutzler, kommunstyrelsens ordförande. 

Kommunstyrelsens ordförande har ordet

Ansvarig utgivare:
Gustaf Lorentz
gustaf.lorentz@vellinge.se 
Vellinge kommun
Telefon: 040– 42 50 00
Post: 235 81 Vellinge
Besök: Norrevångsgatan 3
Repro och tryck: Etcetera 
Grafisk produktion: Vellinge kommun

Vellinge kommuniké är 
tidningen för alla som bor i 
Vellinge kommun. Tidningen 
har fått en ny form. QR-koderna 
leder alltid till vellinge.se om inget 
annat anges. De finns där för att du 
ska kunna få en fördjupad bild av 
specifika ämnen. Vellinge Kommuniké 
görs av kommunikationsenheten. Oss 
når du enklast genom att mejla till 
kommunikation@vellinge.se

Vellinge Direkt | Vellinge Kommuniké
Eva Lundbladh presenterar Vellinge Direkts  
verksamhet på Sundsgården i Rydebäck i januari.

En väg in - digitalt först

Vellinge Direkt använder  
ny teknik som underlättar för dig
Vellinge kommun strävar hela 
tiden efter att göra det enklare för 
våra medborgare. Vellinge Direkt, 
som är kommunens kundtjänst, 
arbetar med att göra kommunens 
service och tjänster tillgängliga på 
de sätt som möter medborgarnas 
behov. Tillsammans med de olika 
verksamheterna, arbetar de 
kontinuerligt med processförbättringar 
för att effektivisera och höja 
servicenivån. Sedan tidigare kan du 
legitimera dig i din kontakt med Vellinge 
Direkt över telefon eller chatt, vilket 
möjliggör att du kan få hjälp med fler 
personliga ärenden och direkta svar 
på dina frågor. Du legitimerar dig med 
en elektronisk ID-handling som Mobilt 
BankID och BankID på fil via datorn.

Nu erbjuder Vellinge Direkt nya 
möjligheter att få vägledning genom 
Liveshare, så kallad co-browsing. Det 
innebär att kommunvägledarna kan 
hjälpa dig genom skärmdelning. Ibland 
kan det vara svårt att hitta på 

vellinge.se och om du då tar hjälp av 
chatten, den lilla blå rutan till höger i 
bilden, så kan du dela din datorskärm 
med en kommunvägledare som hjälper 
dig rätt. Kommunvägledaren kan endast 
se sidorna på vellinge.se och inget 
annat på din dator. 

- Vi vet att vår hemsida ibland kan 
upplevas som svår att navigera på. 
Därför känns det bra att vi kan besvara 
frågorna direkt och nu även visa 
exakt var på hemsidan informationen 
finns, säger Eva Lundbladh, enhetschef 
Vellinge Direkt.

Nu till våren får Vellinge Direkt många 
frågor om tömning av trädgårdsavfall 
och kärl 1. Trädgårdsavfallet började 
tömmas vecka 9 och från och med 
vecka 20 till och med vecka 37 töms 
kärl 1 en gång i veckan. För att se 
detaljer kring ditt avfallsabonnemang 
kan du logga in på Mina sidor, där kan 
du se när ditt kärl töms nästa gång 
och även ett schema över årets alla 

tömningar. Nytt för i år är att du nu 
även kan se alla dina fakturor på Mina 
sidor.

Sedan starten 2008 har mycket hänt 
hos Vellinge Direkt. Utvecklingen har 
gått snabbt och arbetsmetoden ”En väg 
in – digitalt först” har fått fäste. Det har 
resulterat i att andra kommuner nyfiket 
tittar på Vellinge kommun och våra 
arbetssätt. I januari var Eva Lundbladh 
och presenterade sin verksamhet på 
Sundsgården i Rydebäck och Östra 
Göinge är en av flera kommuner 
som visat intresse och inom kort gör 
studiebesök i Vellinge.

- Det är väldigt roligt när vi kan lära 
oss av varandra. Vi har oftast liknande 
utmaningar och om vi då kan hjälpas 
åt kommuner emellan gynnar det våra 
medborgare. Att ta del av varandras 
framgångar och misslyckanden är 
mycket värt och vinst för alla, säger Eva 
Lundbladh.

Vill du också få sms vid en kris?

Vid en kris eller en större 
störning i kommunens tjänster 
är det viktigt att du som 
kommuninvånare snabbt får 
information. Därför använder 
Vellinge kommun sig av SMS-
utskick. Ditt telefonnummer 
hämtas från din teleoperatörs 
databas. Om du är skriven 
i kommunen och har en 
mobiltelefon som är registrerad 
på samma adress så är du 
automatiskt registrerad för 
kommunens SMS-utskick. 
Om du har skyddat nummer, 
oregistrerat kontantkort, äger 

ett fritidshus på en adress 
du inte är skriven på, har ett 
företagsabonnemang eller 
liknande så får du inte SMS-
utskicken. Du kan då anmäla 
ditt telefonnummer på vellinge.
se. Scanna QR-koden här nedan 
för att registrera ditt nummer. 
På samma sida kan du även 
avregistrera ditt nummer om du 
inte vill få kommunens utskick. 

Text:  Maurits Larenas
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Sveriges Kommuner och Regioner

Vellinges grundskolor uppnår  
långt högre resultat än förväntat
Det är glädjande besked för Vellinges 
invånare när SKR (Sveriges Kommuner 
och Regioner) nu kommer ut med 
sina Öppna Jämförelser – Grundskola 
2022. Där framkommer att Vellinges 
grundskoleelever över väldigt lång tid 
uppnår resultat långt över förväntat.

Det är inte en överraskning att 
Vellingeungdomarna klarar sig 
bra i skolan, invånarna har hög 
högutbildningsnivå, arbeten med hög 
inkomst och låga ohälsotal. Det som 
avviker positivt är att man i Vellinges 
skolor klarar av att stödja och utmana 
eleverna att nå ännu högre resultat än 
ungdomar med liknande bakgrund i 
andra kommuner.

- En skola i toppklass är ett prioriterat 
område för oss i Vellinge sedan många 
år och vi satsar stort på skolan även 
i framtiden. Jag blir stolt och glad när 
jag ser att våra barn och ungdomar 
presterar så här bra i en nationell 
jämförelse. Vi satsar också på barn 

och ungdomars hälsa och välmående 
som är viktigt att beakta med tanke 
på prestation och höga ambitioner, 
säger utbildningsnämndens ordförande 
Margareta Olsson (M).

- Det är väldigt svårt för skolor från 
höga socioekonomiska området att 
prestera över det förväntade SALSA-
resultatet, nästan omöjligt i vissa fall 
för att förväntningarna ligger så högt. I 
Vellinge har vi lyckats med detta över 
många år, säger utbildningschef Sofia 
Henderup Larsson.

Men det finns mer att göra då vi de 
senaste åren sett en svag nedåtgående 
trend - som dock brutits senaste året. 
Vi arbetar systematiskt med detta 
för att säkerställa alla våra barn och 
ungdomars framtid, avslutar Sofia 
Henderup Larsson.

Resultaten på slutbetygen för årskurs 
9 visar att det år 2022 var 88,3 
procent som uppnått kunskapskraven 

i alla ämnen. 95,5 procent var 
behöriga till yrkesprogram, 95,2 
procent var behöriga till estetiska 
programmet. 93,3 procent var 
behöriga till ekonomi-, humanistiska 
och samhällsvetenskapsprogrammen 
och 92,5 procent var behöriga 
till naturvetenskaps- och 
teknikprogrammen. 

För årskurs 6 hade 95,5 procent 
godkänt i matematik och 92,5 procent 
var godkända i ämnet svenska. 

Årskurs 5 har besvarat en skolenkät 
från Skolinspektionen. Där svarade 76 
procent att de är nöjda med sin skola. 
47 procent svarar att det aldrig eller 
sällan är stökigt på lektionerna. 89 
procent svarade att eleverna bemöter 
varandra mycket bra eller ganska bra. 
81 procent svarade att de känner att 
det finns någon vuxen i skolan som 
bryr sig om deras välmående. 

Text:  Maurits Larenas

SKRs Öppna jämförelse har mätt alla  
kommunala skolor i Vellinge kommun. 

Tångvallaskolan får 
tillfällig idrottshall

Den provisoriska idrottshallen 
kommer inhysa både elever men 
också föreningslivet. I början av 
februari var belysningsmontage och 
ventilationsmontage färdigt och i 
slutet av månaden var stommen och 
tältduken rest. Även färdigställande 
av omklädningsrum och finplanering 
av marken är färdigt. Hallen beräknas 
vara redo för bruk i mitten av april. 
Mer information om Tångvallaskolan 
finns på nästa sida.

Vellinge Kommuniké | Utbildning
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Den stora läsutmaningen 2022

Herrestorpskolan bäst  
i Skåne på att läsa böcker

Kultur | Vellinge Kommuniké

Den stora läsutmaningen är 
en årlig tävling där Sveriges 
fjärdeklassare uppmuntras till 
läsning. Herrestorpskolan blev den 
skola som läste mest i Skåne och 
hamnade på en fjärdeplats i hela 
landet.

Den stora läsutmaningen är ett 
gemensamt initiativ från Adlibris, 
Bonnier Carlsen, Natur & Kultur 
och Raben & Sjögren, med målet att 
skapa ökad läskondis och bidra till att 
läsningen blir en vardagsvana.

Tävlingen pågick under höstterminen 
2022 och Herrestorpskolan hamnade 
på en fjärdeplats i Sverige och på plats 
ett i Skåne. Tillsammans läste fyrorna 

365 böcker under 300 000 minuter. 
Det motsvarar ungefär 5 000 timmar 
eller 208 dagar.

- Eleverna har tagit sig igenom den här 
läsresan med glädje, entusiasm och 
egna initiativ. Det har varit kul att följa 
deras resa där eleverna bland annat har 
utvecklats till mycket goda läsare, säger 
svenskalärarna Jenny Andersson och 
Yvonne Berggren.

Den stora läsutmaningen arrangeras 
årligen för Sveriges fjärdeklassare 
där klasserna utmanar varandra att 
läsa extra mycket under en termin. 
Klasserna uppmuntras till läsning 
genom roliga inspel och aktiviteter.

Eleverna i årskurs 4 möttes av ett festligt 
firande när det stod klart att de hamnade 
på plats fyra i hela landet.

Text: Maurits Larenas

Klasserna uppmuntrades att läsa med 
roliga inspel och aktiviteter. Här läser de 
inne på en av skolornas toaletter.

Skanörs  
skola har  
fått ett utekök

Kulturkopplingen

Kulturkopplingen är ett 
uppskattat kulturprojekt som 
riktar sig till klasser i grundskolan 
och dess undervisning.

Som komplement till att undervisa 
på traditionellt vis besöker fyra 
kulturskolepedagoger med olika 
kompetenser en klass, en gång i veckan 
under fem veckor och belyser det 
förbestämda ämnet eller temat från 
olika vinklar med hjälp av till exempel 
musik, bild, dans, teater eller keramik. 

- Kulturkopplingen ger eleverna nya 
perspektiv och möjlighet att använda 
olika uttryckssätt för att fördjupa 
kunskap i temat, säger Emil Nerstrand, 
kulturskolepedagog Kulturkopplingen.

Temat eller ämnet kan variera, det kan 
till exempel vara Alfons Åberg, Europa, 
Relationer, De tre världsreligionerna 
eller sexualitet, samtycke och 
relationer. 

Kulturkoppling är ett kulturprojekt 
som finansieras med Kulturrådets 
utvecklingsbidrag till Sveriges 
kulturskolor. Syftet med projektet är 
att säkerställa en likvärdig spridning 
och tillgång till kultur för barn och unga 
i hela Vellinge kommun.

Just nu är Kulturkopplingen på 
Ljungenskolan och har temat ”Min 
hemort” tillsammans med åk 1. Tidigare 
i höst besökte Kulturkopplingen 
Håslövs byaskola med temat 
”Vikingatiden”.

- Kulturkopplingen är ett utmärkt 
samarbete mellan Kulturskolan och 
grundskolan. Vi har ju samma uppdrag, 
att göra vårt bästa för kommunens 
barn och unga, säger Margareta 
Månsson, kulturskolechef Kulturskolan 
Artisten Vellinge kommun

Kultur är ett brett ämne, 
allt från musik till drama 
och ljussättning eller manus 
är kultur. Även om kultur 
är väldigt brett har de olika 
delarna och genrerna ofta 
något gemensamt- kreativitet, 
samarbete och gemenskap!

KulturCrew är ett projekt som 
startade i Skåne år 2016, baserat 
på en modell från Danmark, vars 
syfte var att alla barn och unga 
har rätt till och ska känna sig 
inkluderade i kulturlivet.
Med KulturCrew får barn 
och unga möjlighet att vara 
delaktiga i ett kreativt crew och 
arrangera kulturella evenemang. 
Via sitt KulturCrew kan de unga 
talangerna också länkas samman 
med det professionella kulturlivet. 

Projektet sträcker sig nu genom 
hela Sverige och finns både på 
skolor och kulturskolor i flera län 
mellan Skåne och Norrbotten. 

Satsningen får ekonomiskt stöd 
av Region Skåne och numera även 
Kulturrådet för att kunna utvecklas 
ännu mer.

Tillsammans med Kulturskolan 
Artisten i Vellinge kommun får 
barn och unga i åldrarna 10-15 år 
arrangera spännande kulturevent. 
Herrestorpskolans KulturCrew 
i Vellinge var igång med att 
förbereda UNGA Musik i Syd’s 
utbudsdag på Palladium i Malmö 
den 8 mars. 

- Gänget är som de säger 
”supertaggade” och ser fram 
emot sitt uppdrag både på och 
bakom scenen, berättar Margareta 
Månsson, kulturskolechef på 
Kulturskolan Artisten Vellinge 
kommun.

Kulturcrew på Kulturskolan

Skanna QR-koden
för att komma till  

Kulturcrews hemsida

Skanna QR-koden
för att komma till  

Kulturskolans hemsida

Text: Lena Jehart Mizander Text: Lena Jehart Mizander

På Skanörs skola hade det 
länge funnits planer på att 
bygga ett utekök. När skolan 
sedan skulle göra planer för hur 
de ska organisera sig om det 
blir planerade eller oplanerade 
strömavbrott, så blev beslutet 
enkelt, det var dags att sätta 
igång.

- Uteköket blev jättefint och 
vi planerar nu att använda 
utomhusköket minst en gång i 
månaden året om. Men troligtvis blir 
det ännu oftare under den varmare 
årstiden, säger Annica Olson 
Westerlind, rektor på Skanörs skola.

Uteköket är en del av skolans 
krisberedskap där de snabbt kan 
ställa om vid behov. Men uteköket 
fyller även ett annat syfte. Det 
har visat sig att eleverna äter mer 
eftersom frisk luft ger bättre aptit, 
samtidigt som de får miljöombyte 
och D-vitaminer. 

Invigningen av uteköket ägde 
rum den 20 januari där eleverna 
samlades på gården och serverades 
hamburgare. 

Tångvallaskolans  
nya paviljonger
Nu har verksamheten 
på Tångvallaskolans nya 
ersättningslokaler dragit i gång. 
Den nya paviljongskolan har både 
specialsalar och en idrottshall. 
Nu påbörjas rivningen av gamla 
Tångvallaskolan och det nya 
skolområdet beräknas vara färdigt 
år 2026.  

Ersättningslokalerna består av 200 
moduler som monterats samman till 
vanliga klassrum och specialsalar för 
exempelvis träslöjd och hemkunskap. 
Utöver detta finns det en rymlig 
matsal med ett ordentligt kök. Inom 
kort kommer även den nya tillfälliga 
idrottshallen stå färdig.

Foto: Kulturcrew
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En välbalanserad, näringsrik, god 
och vällagad kost är naturligtvis 
lika viktig för äldre som för yngre. 
Måltiderna inom äldreomsorgen 
har stor betydelse för de äldres 
livskvalitet. Utöver att måltiden 
ska ge näring och energi är det 
också viktigt att få ett trevligt 
avbrott under dagen och 
känna gemenskap och glädje 
tillsammans med andra.

I Vellinge kommun startade man, 
hösten 2022 ett måltidsprojekt med 
avsikt att kvalitetssäkra måltider och 
måltidsmiljön hos kommunens vård- 
och omsorgsboende.

Måltidsarbetet har letts av Peggy 
Dicksdotter Hermansson, Offentlig 
Måltid i Sverige AB. Peggy har deltagit 
vid varje måltid under en dag på varje 
vård- och omsorgsboende för att se 
över kvaliteten på måltiderna och 
upplevelsen kring den. 

Under projektets gång har 
förbättringsförslag från Peggy 
mottagits och verksamheten ser nu 

Matprojekt på  
kommunens vård- och omsorgsboende

över sina arbetssätt för en bättre 
måltidsupplevelse.
Sedan projektet startade har 
”matevent” genomförts. Matevent har 
alltid ett tema, exempelvis höst och 
tema svenska landskap.

Vid varje svensk högtid serveras 
mat som hör till högtiden, borden 
dukas enligt tradition och om möjligt 
dekoreras de allmänna ytorna för att 
öka upplevelsen och återskapa minnen.

- Det kvalitetshöjande matprojektet 
är en viktig satsning på en bättre 
måltidsmiljö och ett steg i vår 
utveckling inom äldreomsorg, säger 
Johan Greco vård- och omsorgschef, 
Vellinge kommun.

All personal på vård- och 
omsorgsboende, hemtjänst och 
hemsjukvård har under hösten 2022 
erbjudits en utbildning inom mat och 
måltid för äldre. Detta kompletteras 
med webbutbildning i fem delar 
som också används vid introduktion 
av nyanställd personal och som 
uppfräschning av kunskap.

Måndag 3 april
Köttfärssås à la Familjens Hus serveras 
med kokt spagetti och ugnsrostade broccoli 
(Lunch)
Blomkålssoppa serveras med mjukt bröd 
och persiljekräm (Middag/Kvällsmat)

Tisdag 4 april - Morotens dag
Sejryggfilé under ört- och äggsåstäcke 
serveras med hemmagjort mos och gröna 
ärter, morötter (lunch)
Gratinerade pannkakor serveras med 
skinkstuvning och morotssallad (Middag/
Kvällsmat)

Onsdag 5 april
Grekiska färsbiffar serveras med kokt 
potatis, tzatziki och ratatouille grönsaker 
(Lunch)
Kryddig korv serveras med sommarpotatis, 
dressing och grönsaker (Middag/Kvällsmat)

Torsdag 6 april - Skärtorsdagen
Vårsoppa med spenat serveras med kokt 
ägg och tärnad potatis (Lunch)
Ostkaka serveras med karamellsås (Efter-
rätt)
Mini köttbullar serveras med gräddsås, 
makaroner och rostade morötter (Middag/
Kvällsmat)

Fredag 7 april – Långfredagen
Kycklingklubba serveras med potatisgratäng, 
skysås och blandade grönsaker (Lunch)
Kökets ostpaj serveras med sallad (Middag/
Kvällsmat)

Lördag 8 april – Påskafton
Påsktallrik med inlagd sill, gräddfil, kokt ägg, 
kallrökt lax, hovmästarsås, bröd, garnityr 
(Lunch)
Påskbuffé med köttbullar, rödbetssallad, 
prinskorv, kokt potatis och sallad (Middag/
Kvällsmat)

Söndag 9 april - Påskdagen
Timjandoftande lammgryta serveras med 
potatisstomp, slottsgrönsaker, gelé och 
gurka (Lunch)
Janssons frestelse/skinkfrestelse serveras 
med kokt ägg och sallad (Middag/Kvällsmat)

Veckans Alternativ
Lunch: Köttbullar serveras med tillbehör
Middag/Kvällsmat: Kycklingklubba med 
tillbehör

Ung omsorg  
- ett möte mellan  
generationerna
Nu får kommunens äldre på vård- och 
omsorgsboende ungdomlig energi i 
mötet mellan olika generationer.

Sedan december 2022 samarbetar 
Vellinge kommun med företaget Ung 
omsorg.

Företaget Ung Omsorg har anställt 
ungdomar som varje helg besöker 
kommunens vård- och omsorgsboende 
för samvaro och aktivitet tillsammans 
med de äldre.

De elever som anställs jobbar några 
timmar på helgerna. Då sätter de extra 
guldkant på kommunens äldreboenden. 
De deltar vid promenader tillsammans 
med de äldre, läser högt ur dagens 
tidning eller spelar spel.

För många anställda är detta deras för-
sta arbete. Ung Omsorg fokuserar på 
att vara en naturlig språngbräda ut i ar-
betslivet samtidigt som det ger en ökad 
förståelse för äldre och äldreomsorgen 
samt ger en insikt i hur meningsfullt ett 
arbete inom vården är.

- Med Ung omsorg ger vi våra äldre 
en extra guldkant på helgerna. Tanken 
är också att ge ungdomar en inblick i 
äldreomsorgen för att på så sätt öka 
intresset för detta, säger Mavis Zander, 
Ordförande omsorgsnämnden, Vellinge 
kommun

Personer inom LSS som har rätt 
till daglig verksamhet kan få olika 
typer av sinnesstimulering i en 
anpassad miljö, i så kallade 
sinnesrum. 

På dagverksamheten Basen finns 
bollhavet, gröna rummet, svarta 
rummet och vita rummet. Det första 
rummet skapades för några år sedan 
och därefter har resterande 
tillkommit.

- Vi tog initiativet då många av våra 
deltagare har ett behov av 
sinnesstimulering, beröring och 
lägesändringar. Vi ville även skapa fler 
möjligheter till samspel, delaktighet 
och kommunikation, säger Lizett 
Lood, omsorgspedagog. 

Grundidén med sinnesrummen är att 
erbjuda olika typer av 
sinnesstimulering i en anpassad miljö. 
Rummen ska inbjuda till en kravlös 
plats där personen kan  upptäcka, 
utveckla nyfikenhet, öka lusten att 
prova och kommunicera, men även för 
att skapa lugn och avkoppling. Med 
bara en liten ansträngning kan 
personen på egen hand styra olika 
saker och funktioner. Rummen 
anpassas efter varje persons behov 
och önskan, tillsammans med hjälp 
från personal.

- Det bästa med sinnesrummen är att 
man kan gå in för att komma upp och 

vakna om man är trött. Att man kan få 
den här “wow”- känslan, både med det 
taktila och att man kan få det 
avslappnande lugna. Att man kan 
anpassa rummen efter just det som 
behövs, efter personens mående och 
hur dagsformen är, vad man behöver 
just i stunden, berättar Lina Hamre, 
aktivitetsledare.

Det svarta rummet ger en känsla av    
avskärmning och möjlighet att vila sig 
från sinnesintryck. Här finns vita 
handskar som lyser i UV-ljuset och 
som kan användas för att 
kommunicera via tecken. Bollhavet 
skiftar enkelt färg med hjälp av 
mikrofonen och en liten rörelse eller 
ljud. 

Det vita rummet med tempererad 
vattensäng och bildspel på väggen 
inbjuder till avkoppling och 
rörelseupplevelser. Här finns även en 
bodyrocker med sänghimmelär där 
man kan ligga och gunga likt en stor 
vagga. Det gröna rummet bjuder in till 
att få vara i en skogsmiljö skapad 
inomhus, med sus i löven och porlande 
vatten om så önskas. I detta rum finns 
en bollfåtölj med armar som kan ge en 
kram till den som behöver men inte 
vill ha någon mänsklig närkontakt. 

Sinnesrummen är uppskattade och 
används dagligen, både med och utan 
personal som stöd. 

Daglig verksamhet med sinnesrum

S:t Knut drivs  
nu av Vellinge kommun
- Vi har nu en spännande tid framför 
oss med bland annat utbildningsinsatser 
för personalen i stjärnmärkning, enligt 
svenskt demenscentrums utbildnings-
modell, säger Mavis Zander (M),  
Ordförande Omsorgsnämnden.

- Övergången i Vellinge kommuns regi 
har gått bra och nu fortsätter vi ut-
vecklingsresan för verksamheten, säger 
Johan Greco, Vård- och omsorgschef 
Vellinge Kommun.

Text och foto: Anna Rosén
Text: Lena Jehart Mizander

Bollhavet - fantastiskt att använda för att känna sig omsluten,  
få taktilstimulering över hela kroppen och för att komma ner i varv.
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BiFF - Barn i föräldrars fokus

Har du separerat och vill göra 
det så bra som möjligt för ditt 
barn? BiFF är en kort utbildning 
som vänder sig till föräldrar som 
önskar veta mer om hur de ska 
göra det som bra som möjligt för 
sina barn. 

- BiFF är en kort utbildning på tre 
tillfällen i små grupper för föräldrar 
som ska eller har separerat och som 
inte kommer överens i frågor som rör 
gemensamma barn.

Utbildningsprogrammet är framtaget 
av Rädda Barnen och huvudfrågan 

i utbildningen är: Vad kan jag som 
förälder göra för att underlätta 
för mitt barn, säger Josef Luburic, 
Familjebehandlare.

Några exempel på teman kan vara, 
vilka förändringar innebär en separation 
för barnet?, vilka behov behöver barnet 
få tillgodosedda?, Hur kan jag förstå mitt 
barns reaktioner. Utbildningen är gratis 
och fika ingår vid varje tillfälle. Ingenting 
dokumenteras från träffarna. 

Det har funnits BiFF-grupper i Vellinge 
sedan 2017. Utbildningen har tagits 
fram av Rädda barnen.

- Barn som lever med föräldrar 
som har uppslitande separationer/
skilsmässor vet vi, enligt forskning, är 
en grupp som mår dåligt. Utbildningen 
togs fram just för att rikta in sig på 
föräldrar i sådana situationer för att 
hjälpa dem att på bästa sätt ha barnens 
behov i fokus, säger Josef Luburic

Det finns inget krav på att båda 
föräldrarna ska delta i utbildningen och 
medföräldrar deltar aldrig vid samma 
utbildningstillfälle. Vanligtvis hålls kursen 
en gång per termin.

Ett samverkansavtal mellan 
Arbetsförmedlingen och 
kommunerna i sydvästra Skåne 
är nu i mål. Samarbetet syftar till 
att påskynda individers 
etablering i arbetslivet och 
förbättra kompetens-
försörjningen för arbetsgivare.

De kommuner som är med i 
samverkansavtalet är Burlöv, Eslöv, 
Hörby, Höör, Kävlinge, Lomma, Lund, 
Staffanstorp, Svedala, Trelleborg och 
Vellinge.

– Det är ett historiskt ögonblick för 
vår del av Skåne att så många 
kommuner och Arbetsförmedlingen 
skapar en gemensam 
överenskommelse och plattform kring 
gemensamma frågor. Det skapar 
förutsättningar för tydliga 
förväntningar på samarbetet, men 
också möjligheter för nya samarbeten 
mellan kommuner för våra invånares 
bästa, säger Dennis Mårtensson, 
verksamhetschef för Arbete och 
etablering.

Syftet är att påskynda individers 

etablering i arbetslivet. Samverkan 
riktar sig till alla personer som 
bedöms ha behov av stöd, insatser och 
samordnade processer från sin 
respektive kommun och 
Arbetsförmedlingen. Utöver det 
kommer även samverkan att ske med 
riktat stöd och insatser till 
arbetsgivare som bedöms ha svårt att 
rekrytera, eller som vill bredda sin 
rekryteringsbas.

– Jag är fantastiskt glad och stolt över 
det arbete som nu har lett fram till det 
här. Nu har vi en bra grund för vår 
samverkan som ska skapa största 
möjliga värde för våra 
kommuninvånare. Tillsammans kan vi 
göra mycket, säger Carolina Gianola, 
arbetsförmedlingschef på 
Arbetsförmedlingen i sydvästra Skåne.

Tillsammans vill Arbetsförmedlingen 
och kommunerna få till en förbättrad 
matchning, en ökad sysselsättning och 
ett minskat försörjningsstöd. 

Samverkansavtalet inleds från och med 
1 januari 2023 och gäller tills vidare.

Arbetsförmedlingen och  
elva kommuner i samverkan

Projektet Nya vägar i Vellinge var 
ett tvåårigt socialfondsprojekt 
som påbörjades i oktober 2020 
och avslutades den 28 februari 
2023. Nu har Vellinge kommun 
blivit beviljat stöd för att fortsätta 
arbetet med personer som 
står långt ifrån den reguljära 
arbetsmarknaden. 

I det nya projektet Nya Vägar i Vellinge 
+ som startade den 1 mars samverkar 
projektet med Vuxenpsykiatrin i 
Trelleborg, Vellinge vårdcentral, 
Näsets läkargrupp, Försäkringskassan, 
Veaksthusets kompetenscenter i 
Köpenhamn samt Riksförbundet för 
Social och Mental hälsa i Trelleborg.  

Nya vägar i Vellinge riktade sig till 
personer i åldern 18-64 år som står 
långt från arbetsmarknaden, som har 
upplevd eller dokumenterad fysisk 
eller psykisk ohälsa, NPF-problematik 
och språkliga, kunskapsmässiga eller 
kulturella hinder.  

- I det första projektet så hade vi 
85 deltagare, flertalet personer blev 
anvisade från Arbete och etablering 
myndighet och Försäkringskassan 
medan andra tog kontakt med oss på 
eget initiativ. I det fortsatta projektet 
går det att komma i kontakt med 
oss på samma sätt, säger Victoria 
Rosendahl, projektledare. 

I projektet har deltagarna fått stöd 
för att komma in på arbetsmarknaden 
på olika sätt. Inom projektet har det 
funnits olika sorters sociala aktiviteter, 
några har praktiserat och andra har 
börjat studera. 

Nu börjar snart Nya Vägar i Vellinge+ 
och vi vill fortsätta att komma i kontakt 
med personer som vill ha stöttning i 
att komma närmre arbetsmarknaden. 
Vill du veta mer om projektet kontakta 
gärna nyavagar@vellinge.se och håll 
utkik på kommunens hemsida för mer 
information. 

Projektet  
Nya vägar i  
Vellinge fortsätter

Text: Maurits Larenas

Familjernas hus ger  
råd och stöd till föräldrar
Till Familjernas hus i Vellinge och 
Höllviken kommer familjer med barn 
mellan 0-6 år samt blivande föräldrar. 
Familjernas hus är en samlokaliserad 
familjecentral, bestående av fyra olika 
verksamheter. Där finns socionomer 
från socialtjänstens Familjeteam, 
mödrahälsovård, barnhälsovård samt 
öppen förskola. Familjernas hus har 
öppet alla vardagar i veckan.

En familjecentrals syfte är att verka 
hälsofrämjande, tidigt förebyggande och 
stödjande. Familjernas hus i Vellinge 
ligger på Stortorget med ingång från 
Lilla torg. I Höllviken ligger Familjernas 
hus i Toppengallerian med ingång mitt 
emot Omtankens hus. På respektive 
familjecentral arbetar en socionom. De 
arbetar med råd- och stödsamtal, deltar 
i öppna förskolan, i föräldragrupper 
tillsammans med övriga professioner 
och håller i föräldrastödsprogram.

- Familjernas hus kan liknas med en 
varm kram. Alla blivande föräldrar och 
familjer ska känna sig välkomna och 
bli respektfullt bemötta hos oss med 
olika professioner, samlade under ett 
och samma tak, säger Maria Svensson, 
socionom på Familjernas Hus i 
Höllviken.

Nu under våren introduceras, i 
Höllviken, föräldrautbildningen ABC, 
Alla Barn i Centrum. Till hösten drar 
det igång i Vellinge. ABC är en ny 
satsning i Vellinge kommun. ABC syftar 
till att stärka relationen mellan barn 
och föräldrar. Innehållet utgår från 
forskning kring föräldraskap och barns 
utveckling. ABC innebär gruppträffar 
för föräldrar till barn mellan 3-12 år. 
Sedan tidigare erbjuds på de båda 
familjecentralerna föräldrautbildningen 
Trygghetscirkeln (Circle of Security) 
som bygger på anknytningsteori och 
forskning. Utbildningen handlar om hur 
man som förälder kan hjälpa sina barn 
att bli trygga och få en god självkänsla. 
Syftet med kursen är att stärka 
föräldrars förmåga att läsa av, tolka och 
möta sina barns grundläggande behov.

- Håll gärna utkik i våra sociala medier 
för information om när du kan anmäla 
dig till våra utbildningar. Du kan 
anmäla dig till vilken familjecentral 
som helst oavsett var i kommunen du 
bor, säger Sara Fransson, socionom 
på Familjernas Hus i Vellinge. Vi 
heter Familjernashushollviken 
Familjernashusvellinge på Instagram och 
Facebook.

Ibland kan det kännas bra att få 
prata med en utomstående person. 
Socionomerna på familjecentralerna 
erbjuder råd- och stödsamtal. Det 
är en kostnadsfri service som ges till 
kommuninvånarna. Ett samtal kan ske 
antingen på Familjernas hus, digitalt 
eller via telefon. I samtalen får du lov 
att vara anonym, inga journaler förs 
och socionomerna har sekretess.

- Att vara småbarnsförälder är många 
gånger krävande och svårt. Råd- och 
stödsamtal hos oss kan handla om 
omställningen att bli förälder, tjat och 
konflikter i familjen, få nya verktyg att 
bemöta sitt barn, att bli bekräftad och 
bli lyssnad på. Inga problem är för små 
och vi kommer gärna i kontakt med dig, 
säger Maria Svensson.

För att komma i kontakt med 
socionomerna på Familjernas hus kan 
du antingen söka upp dem på plats i 
respektive verksamhet, ta upp det med 
din barnmorska eller BHV- sköterska. 
De nås också via e-post: samtalsstod@
vellinge.se samt på telefon 040- 42 
56 06 för att boka samtal. E-post och 
telefon besvaras på fredagar mellan 
klockan 10-12.

Text: Maurits Larenas

Text: Maurits Larenas

Alla kommuner i samverkan träffades i Skanörs
gården tillsammans med Arbetsförmedlingen.

Skanna QR-koden
för info om BiFF

Skanna QR-koden
för info om  

Familjernas hus
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Det är bara vatten.

Det allra viktigaste vi har. Nu börjar det bli allt varmare och 
med det ökar vattenförbrukningen i 
kommunen. Nu behöver vi använda 
vattnet smart och hjälpas åt för att inte 
få problem framöver.

I Vellinge kommun får vi vårt vatten 
från Sydvatten, som i sin tur hämtar 
vatten från Vombsjön, Ringsjön och 
sjön Bolmen. Sydvatten har god tillgång 
till vatten i alla sjöarna, men under 
våren och sommaren används det ofta 
mycket mer vatten. När många vattnar 
sina gräsmattor, fyller sina pooler, 
spabad eller badtunnor vid samma 
tillfälle så blir det extra ansträngt.

- Vi vill gärna undvika att många 
använder stora mängder vatten 
samtidigt, ett tips är därför att fylla 
poolen på natten. Då belastas inte 
systemet lika hårt, säger Jessica 
Persson, VA-ingenjör.

Att ha pool innebär ett stort ansvar. En 
normalstor pool kan rymma ungefär 

en årsförbrukning av dricksvatten för 
en person. Om du har en pool kan du 
alltså fylla den smart, tidigt på säsongen 
och långsamt. Det är viktigt att vi 
värnar om vårt dricksvatten.

I Sverige har vi vant oss vid lyxen 
att ha rent och friskt dricksvatten, 
direkt ur kranen. För att vi ska klara 
framtidens utmaningar behöver 
vi alla övergå till en mer hållbar 
vattenanvändning. Det kan vi göra på 
flera sätt. Vi kan till exempel ta hand 
om vattnet i trädgården på ett smart 
sätt. Vattnet från stuprören kan ledas 
ut på gräsmattan eller till en rabatt, 
ett buskage eller ett träd. En damm är 
också ett alternativ. 

- Träd och andra växter har en god 
uppsugningsförmåga, men tänk på att 
inte plantera i närheten av ledningar 
så att du slipper få rötter som växer 
in i ledningarna. Mjuka ytor generellt 
gör också att vattnet kan sippra 
ner långsamt. Undvik hårda ytor i 

trädgården på de ställen du kan för att 
använda allt dagvatten på ett smart sätt, 
säger Jessica Persson.

Dagvatten är regn, snö och smältvatten 
som rinner på marken. I regel 
rinner de oftast via gatubrunnar till 
dagvattenledningar och vidare ut i en 
sjö, å eller direkt ut i havet. Ibland åker 
det också till avloppsreningsverk. Men 
allra bäst är det om det kan fångas upp 
direkt och ge näring åt gräsytor och 
plantering.

Vellinge kommuns sms-tjänst

Håll gärna utkik på kommunens 
hemsida och sociala medier om vi vill 
informera om vattenanvändningen. Vid 
behov skickar vi ut ett SMS och det är 
bra om så många som möjligt anmäler 
sig till tjänsten, säger Anders Gelander, 
VA-chef.

Vi måste se dagvattnet som en resurs

Varför blir det 
brist på vatten?

När många använder mycket vatten 
samtidigt, för att till exempel vatt-
na planteringar och fylla pooler får 
vattenverket jobba hårt. De behöver 
då producera vatten i samma takt som 
det går åt. Kapacitetsbrist kan uppstå av 
flera skäl. Det kan handla om att många 
människor använder väldigt mycket 
vatten samtidigt, men även på grund av 
ledningsbrott, maskiner och pumpar 
som går sönder.

Genom att hjälpas åt att använda vatt-
net klokt säkerställer vi försörjningen.
Vi använder ungefär 140 liter vatten 
per person och dygn. De allra mesta 
går åt till den personliga hygienen och 
toalettspolning. Bara en liten del, unge-
fär 10 liter, använda till mat och dryck.

Visste du att…

För varje minut som kranen står och 
rinner går det åt sex liter vatten?

En dag med hög förbrukning i Vellinge 
kommun används det lika mycket vat-
ten som det går att fylla 72 500 badkar?

En vattenspridare för av med 50-350 
liter vatten på 20 minuter?

Text: Maurits Larenas

Scanna QR-koden för att  
anmäla dig till SMS-tjänsten
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Fyra pågående 
byggprojekt i 
Vellinge kommun.

Text: Emelie Ahnström

Snart går Almaregården in i sin nittonde säsong.  
Den 22 mars öppnar de upp igen.

Företagslotsen

Almaregården vände sig till  
Företagslotsen inför sin tillväxt
När pandemin slog till så valde 
Almaregården i Höllviken att 
försöka satsa. Resultatet blev en 
bistro med uteservering. Med små 
medel lyckades de få fart på sin 
nysatsning och besökarna ökade 
stadigt i antal.  

Mot slutet av pandemin blev bistron 
ett naturligt ställe för Almaregårdens 
besökare och ägaren Peter Sandgren 
och Christina Sandgren märkte också 
att nya besökare började komma mer 
regelbundet. 

- Många var tacksamma att vi öppnat 
och berättade att de var på väg någon 
annanstans men tänkt om och landat 
i att de istället skulle stötta sin lokala 
gårdsbutik, det var väldigt uppskattat 
att invånarna slöt upp så, säger Peter 
Sandgren, ägare av Almaregården. 

Under 2020 besökte Peter ett 
möte som näringslivsenheten hos 
Vellinge kommun anordnat. Där kom 
han i kontakt med Philip Allgoth, 
näringslivsutvecklare som presenterade 
Företagslotsen.  Det blev startskottet 
på vidareutvecklingen av bistron 

som i dag serverar enklare mat som 
pizzor, soppor och bakverk. Genom 
Företagslotsen fick Almaregården 
även information om alkoholservering 
och vad som krävs för att få ett 
alkoholtillstånd. Idag serverar de både 
vin på glas och på flaska.

- Samarbete är en viktig källa till 
framgång och där var Företagslotsen 
en hjälpande hand. Vi fick kontakt med 
en grupp tjänstepersoner med olika 
kompetenser som berättade hur vi 
skulle göra och tänka för att på ett 
så smidigt sätt som möjligt komma 
till rätta med våra behov, säger Peter 
Sandgren. 

Företagslotsen är en tjänst som funnits 
i kommunen sedan 2019. Det är en 
service till företagare, dit man vänder 
sig för att få hjälp med att antingen 
etablera sitt företag i kommunen, 
eller om man behöver hjälp för att 
utveckla sin befintliga verksamhet. 
Genom Företagslotsen får du som 
företagare kontakt med en anpassad 
grupp tjänstepersoner som är relevanta 
för just det ditt företag behöver hjälp 
eller stöd med. Du kan vända dig 

till Företagslotsen med många olika 
frågeställningar, till exempel var du 
hittar information om mark och lediga 
lokaler, vilka tillstånd du behöver för 
att starta café och restaurang eller som 
Almaregården som ville ha information 
om att bygga om sin lokal och få 
information om olika tillstånd. 

- Vi går nu in i vår nittonde säsong 
och det kommer bli väldigt trevligt att 
kunna starta ännu ett år med vår bistro, 
säger Peter Sandgren.

Kontakta Företagslotsen

Har du ett ärende som berör flera 
olika avdelningar inom kommunen? Då 
är du välkommen till Företagslotsen, 
där du träffar flera tjänstemän 
samtidigt. Genom att vi samordnar vårt 
arbete utifrån dina behov kan vi se till 
att du får den snabbaste servicen.

Scanna QR-koden här nedan för mer 
information och för att komma till 
anmälan.

Text: Maurits Larenas

Foto: Anna Rosén
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I varje Kommuniké kommer vi presentera några av de 
många projekten som snart ska starta, pågår eller snart 
är färdiga. I detta nummer berättar vi lite mer om arbetet 
nere i Skanörs hamn, det trafiksäkerhetshöjande arbetet 
vid Vattentornsgatan i Vellinge samt det två nya skolorna 
Tångvallaskolan i Falsterbo och Hököpinge skola. 

I april avslutas arbetet med att göra Skanörs hamn till 
en mer modern, säker och attraktiv hamn för båtägare 
och besökare. Projektet omfattar nya, bredare och 
modernare båtplatser som stämmer överens med de 
båtar som finns på marknaden idag. Platserna ska göras 
tillgängligare för året runt-användning, bli mer flexibla 
samt anpassas för framtida höjning av havsnivån. 

Projektledare för detta projekt är Per-Olof Brondin 

Med start i mars byggs den befintliga gång- och 
cykelvägen vid Vattentornsgatan i anslutning till 
Vipgränden i Vellinge om. Arbetet kommer att pågå 
under 2023. Den befintliga gång- och cykelvägen 
är en viktig transportväg från centrum mot 
Herrestorpsskolan. För att öka trafiksäkerheten 
kommer därför gång- och cykelvägen breddas och gatan 
utrustas med farthinder och säkra överfarter. 

Projektledare för detta projekt är Axel Håkansson.

Skanörs hamn
Gång- och cykelväg vid 
Vattentornsgatan i Vellinge Tångvallaskolan Hököpinge skola

Den nya Tångvallaskolan kommer stå klar år 2026 och 
bestå av en grundskola, en förskola och en sporthall. 
Skolan är ritad av Chroma Arkitekter. I början av april 
startar rivningen av den gamla skolan och under hela 
byggtiden fortgår skolverksamheten i ersättningslokaler 
på Skanörs vångar.  När byggstaketen satts upp runt 
gamla Tångvallaskolan kommer de prydas med vackra 
teckningar från skolans elever.  

Projektledare för detta projekt är Robert Seremet.  

När höstterminen drar i gång i mitten av augusti öppnas 
äntligen dörrarna för de 550 elever i klasserna F-9 upp 
i den nybyggda skolan i Hököpinge. Projektet har pågått 
sedan 2019 och sedan dess har skolan funnits och 
bedrivit sin verksamhet, fast i lokaler på Herrestorps 
förskola i Vellinge. Skolan är ritad av Arkitektgruppen 
Malmö AB och är bland annat klädd i tegelfasad för att 
passa in i Hököpinges byggnadstradition.  

Projektledare för detta projekt är Robert Seremet. 

Vill du veta mer om projekten, eller kanske om något annat 
projekt? På vellinge.se hittar du alla pågående projekt under 
fliken ”boende, miljö och trafik” och därefter ”planer och 
projekt i Vellinge kommun”. Scanna QR-koden för att komma 
direkt till sidan.
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Segeåns Vattendragsförbund 
och Vattenråd vill anlägga 
fler våtmarker och dammar. 
De bjuder nu in till två 
informationsträffar för markägare 
för att berätta om sitt arbete. De 
belyser bland annat fosfordammar 
som en typ av åtgärd för att 
minska näringsläckage.

Vellinge kommun har tillsammans med 
Burlöv, Lund, Malmö, Staffanstorp, 
Svedala och Trelleborg tagit initativet till 
samarbete genom Segeåprojektet.

Anläggande sker på frivillig basis 
och i projektet står Segeåns 
Vattendragsförbund och Vattenråd 
för projektering, upphandling av 
entreprenad och genomförande.

En träff ägde rum den 8 mars och 29 
mars. Scanna QR-koden här nedan för 
att komma i kontakt.

Skanna QR-koden
för att komma i  

kontakt med projektet.

Vellinge Kommuniké | Miljö- och hållbarhet Miljö- och hållbarhet | Vellinge Kommuniké

Den nya passagen
ska skydda groddjuren

Groddjuren ska nu få bättre 
förutsättningar att ta sig till 
och från övervintringsplatser 
och reproduktionslokaler. Längs 
västra Halörsvägen i Skanör har 
det byggts en groddjurstunnel 
med tillhörande barriärer. 
Samtidigt pågår ett arbete för att 
sprida kunskap om groddjuren.

För att groddjuren ska ta sig mellan 
lekvatten och övervintringsplatser 
så behöver de passera Västra 
Halörsvägen. Västra Halörsvägen 
är periodvis en intensivt trafikerad 
väg och risken för groddjuren att bli 
överkörda ökar framför allt under 
deras vår- och höstvandring.  

För att förbättra förutsättningarna för 
groddjuren och deras bevarandestatus 
har kommunen låtit bygga en 
groddjurspassage under vägen som 
groddjuren kan använda sig av.

- Passagen finansieras till hälften av 
LONA-medel från Naturvårdsverket 
och till andra hälften av kommunala 
medel, säger Camilla Wadlund, 
miljöstrateg.

Arbetet med att ta fram 
groddjurspassagen påbörjades under 

våren 2022. Den kommer att stå 
helt färdig i april 2023, nära i tid 
när groddjuren vaknar till liv ur 
sin vinterdvala. I samband med att 
passagen står färdig kommer en 
informationssatsning att genomföras 
för att invånarna i Skanör och 
Falsterbo får större kunskap om 
groddjuren och varför de skyddas. 
I anslutnings till groddjurspassagen 
finns det en skylt som berättar om 
groddjuren på Näset och varför 
tunneln är så viktig

- Samtliga 13 groddjursarter i Sverige 
är fridlysta. Av dessa är flera hotade 
enligt den svenska rödlistan och vissa 
har även ett extra starkt skydd. En 
av dessa är större vattensalamander.  
Större vattensalamander är även en 
av arterna som påträffat överkörd 
längs västra halörsvägen, säger 
Camilla Wadlund.

Just nu planeras det även för en 
invigning där skolbarn i Skanör bjuds 
in för att se groddjurspassagen 
på nära håll och få information 
om vikten av att gynna de hotade 
groddjurens bevarandestatus.

Markägare sökes 
för nya projekt

Text: Maurits Larenas

Så har det gått för backsvalorna
Inom kort återvänder backsvalor-
na från sin vinter i Afrika. I Skanör 
har det sedan tidigare tagits fram 
en ny häckningsplats. Backsvalor-
na är rödlistade, eftersom bestån-
det i Sverige är hotat. 

Det råder brist på fasta bostäder för 
backsvalor. De häckar i stora kolonier 
och deras naturliga boplats är branta 
strandbrinkar och rasbranter. Men 
då dessa är sparsamt förekommande 
väljer de ofta att bygga bon i grustag 
och jordupplag. Dessa är dock tillfälliga 
boplatser vilket innebär att svalorna 
ständigt behöver leta efter nya platser 
att bo på. Efter avslutad häckning beger 
sig backsvalorna tillbaka till Afrika, sö-
der om Sahara. I Vellinge kommun har 
den tidigare motocrossbanan i natur-
reservatet Skanör-Höll blivit en lämplig 

häckningsplats för backsvalorna. Under 
2021 användes sand från den tidigare 
motocrossbanan för att anlägga en 
stor kulle med vertikala branter. Två år 
senare ser vi nu resultatet av insatsen.  

Förra våren observerades ett 50-tal 
backsvalor flyga in och ut ur sina nya 
bohålor. Senare på säsongen uppskatta-
des antalet häckande backsvalor till 26 
par, vilket är mycket bra för ett första 
år.  

Enligt Naturhistoriska riksmuseet 
finns det idag 70 000 par i Sverige, 
men antalet verkar minska successivt. 
För att antalet ska bibehållas så har 
arbetet med att återställa Skanör-Höll 
finansierats med LONA-bidrag i ett 
samarbete mellan Vellinge kommun, 
Länsstyrelsen Skåne och Falsterbo 

Fågelstation. LONA har ett bidrag som 
ska stimulera kommuners långsiktiga 
naturvårdsengagemang och betalas ut 
genom Naturvårdsverket.  

Varje vår underhålls branten och dess 
vertikala vägg genom att den skalas 
av. Detta görs med grävskopa innan 
backsvalorna anländer för säsong-
en. Anledningen är att förhindra att 
rovdjur klättrar upp på de grästuvor 
och ojämnheter som uppkommit under 
året. Tillfälliga skyltar kommer sättas 
upp som uppmanar folk att inte störa 
fåglarna genom att gå för nära branten. 

En invigning av backsvalebranten 
kommer äga rum någon gång under 
försommaren 2023. 

Text: Maurits Larenas
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ChatGPT är en chattrobot eller 
en virtuell assistent som är 
baserad på en stor språkmodell. 
Den är utvecklad av OpenAI som 
är ett ideellt forskningsbolag som 
inriktar sig på artificiell intelligens. 
ChatGPT kan i dagsläget besvara 
faktafrågor, författa användbara 
texter av olika genre och samtala 
på ett människoliknande sätt på 
många olika språk. 

Vi har ställt några frågor till 
ChatGPT och här är resultatet:

Varför ska man bo 
i Vellinge kommun?

Det finns flera anledningar till varför 
man skulle vilja bo i Vellinge kommun:

Natursköna omgivningar: Vellinge 
kommun ligger i ett vackert område 
med närhet till både havet och 
landsbygden. Här finns det möjlighet 
till naturupplevelser och friluftsliv, med 
bland annat vackra stränder, skogar och 
naturreservat.

Bra kommunikationer: Vellinge kommun 
har bra kommunikationer med 
närheten till Malmö och Köpenhamn. 
Genom kommunen går motorvägen E6 
samt tåg- och bussförbindelser.

Goda utbildningsmöjligheter: I 
Vellinge kommun finns flera förskolor, 
grundskolor och gymnasieskolor, 
både kommunala och privata. 
Kommunen satsar också på att utveckla 
utbildningsväsendet för att ge alla 
elever de bästa förutsättningarna.

Trygghet och säkerhet: Vellinge 
kommun är känd för att vara en 
trygg och säker kommun med låg 
kriminalitet. Kommunen har också goda 
förutsättningar för räddningstjänst och 
sjukvård.

Bra boendemiljö: Vellinge kommun är 
en attraktiv plats att bo på, med en 
blandning av äldre charmiga byar och 
moderna bostadsområden. Kommunen 
arbetar också aktivt för att skapa en 
attraktiv och hållbar boendemiljö 

genom att satsa på grönområden, 
cykelbanor och kollektivtrafik.

Sammanfattningsvis är Vellinge 
kommun en attraktiv plats att bo 
på med natursköna omgivningar, 
goda kommunikationer, bra 
utbildningsmöjligheter, trygghet och 
säkerhet samt en bra boendemiljö.

Berätta lite om  
Vellinge kommun

Vellinge kommun är en kommun i 
Skåne län i södra Sverige. Kommunen 
bildades den 1 januari 1971 genom 
en sammanslagning av de tidigare 
kommunerna Vellinge, Hököpinge och 
Månstorp. Vellinge kommun har idag en 
befolkning på cirka 38 000 invånare och 
omfattar en yta på cirka 182 kvadratki-
lometer.

I kommunen finns flera tätorter, varav 
de största är Vellinge, Höllviken, Skanör 
och Falsterbo. Vellinge kommun har 
också flera mindre samhällen och byar, 
samt vacker natur med skogar, sjöar 
och havsstränder.

Vellinge kommun är en attraktiv plats 
att bo på med en hög livskvalitet. Kom-
munen satsar på att skapa en hållbar 
boendemiljö med grönområden, cy-
kelbanor och kollektivtrafik. Här finns 
flera förskolor, grundskolor och gymna-
sieskolor, både kommunala och privata, 
samt en aktiv föreningsverksamhet med 
många olika fritidsaktiviteter för barn 
och unga.

Kommunen har en god ekonomisk 
situation med en låg skuldsättning och 
hög sysselsättning. Vellinge kommun 
har också ett bra läge med närhet till 
både Malmö och Köpenhamn, vilket 

skapar goda möjligheter till arbete och 
kulturupplevelser.

Sammanfattningsvis är Vellinge kommun 
en trivsam och trygg kommun med 
vacker natur och hög livskvalitet, med 
goda utbildnings- och fritidsmöjligheter 
samt en god ekonomisk situation och 
närhet till storstadsregioner.

Kulturprogram
Påsk på biblioteken

Höllvikens bibliotek
3–6 apr kl. 11-18 Påskpyssel på bibblan. 
Hela veckan kan du pyssla påskägg och 
annat fint samt gå en påskig
tipspromenad. Drop-in. Tänk på att vi 
stänger klockan 15 på skärtorsdag.

Skanörs bibliotek 
3–6 apr kl. 11-18 Påskpyssel! 
Pysselbordet står framdukat hela 
veckan med massor av påskigt pyssel! 
Drop-in. För barn 
från 7 år, yngre barn endast i vuxet 
sällskap.

5 apr kl. 15-16.30 Påskquiz! Är du 
“äggxpert” på kluriga frågor? Var med 
och tävla i bibblans stora påskquiz! Du 
blir indelad i ett lag och har chans att 
vinna fina bokpriser. Vi bjuder på 
påskgodis. Ägghjärnor är särskilt 
välkomna! 

10–12 år. Begränsat antal platser. 
Föranmälan till biblioteketsk@vellinge.
se eller 42 55 90.  

6 apr kl. 12-14 Äggpingis! Kom och 
måla ditt eget pingisägg! När färgen har 
torkat blir det rundpingis och matcher 
med bibliotekarierna. Från 7 år. Ingen 
föranmälan.

Vellinge bibliotek
3–5 apr kl. Dekorera ditt påskägg. 
Dropin under hela öppettiderna. För 
alla åldrar.

3 apr kl. 13-14.15 Bio på bibblan: Rabbit 
Academy- Uppdrag rädda påsken. Max 
har äntligen nått sitt mål. Att bli den 
första stadsharen som får gå 
påskhararnas mästarutbildning. Men så 
händer det otänkbara. Det gyllene ägg 
som är skolans mest kraftfulla magiska 
föremål blir helt svart, ett tecken på 
att påsken är hotad! ”Rabbit Academy” 

är en spännande animerad film för 
hela familjen baserad på den tyska 
barnboksklassikern ”En 
dag på kaninskolan” från 1924 av Sixtus 
och Koch-Gota. Barntillåten, 73 min. 
Föranmälan för grupper på tfn 42 50 
60. 

4 apr kl. 13-15 Gör ditt påskkort med 
greenscreen. Drop-in för alla åldrar.

V. Ingelstads bibliotek
3–6 apr kl. 11-17 Påskpyssel. Pyssla fritt 
eller traditionsenligt påskpyssel på 
bibblan. Hela dagarna hela veckan. Fri 
entré, drop-in.

3 apr kl. 10-17 Spelhåla. Vi dukar fram 
spel i alla former och har spelhåla hela 
dagen. Utmana bibliotekarien 
eller kompisarna. Dåliga förlorare 
undanbedes. Påskgodis utlovas. Drop-in. 
Fri entré.

4 apr kl. 11-12 Marsipanpyssel. Förgyll 
påsken med egenformat marsipangodis. 
Perfekt som gå bort-present, 
tårtdekoration eller att fylla ditt eget 
påskägg med. Låt fantasin och 
smakerna flöda. Mums! Begränsat 
antal platser. Fri entré. Från 7 
år.

4 apr kl. 17-18.45 Filmvisning: 
Var är Anne Frank. Prisbelönat 
animerat äventyr. En 
fantasisprudlande berättelse 
baserad på den världsberömda 
dagboken som Anne Frank skrev 
från sitt gömställe då nazisterna 
ockuperade Amsterdam. En 
unik filmupplevelse! Begränsat 
antal platser. Föranmälan till 
bibliotketvi@vellinge.se eller 42 
59 20. Filmen har åldersgräns 11 
år.

Biblioteken | Vellinge KommunikéVellinge Kommuniké | Framtiden

Vill du läsa hela Kulturprogrammet? 
Om du scannar QR-koden kommer  

du rakt in i programmet.

Hur är skolorna  
i Vellinge kommun?

Vellinge kommun har ett brett utbud 
av förskolor och skolor för barn 
och ungdomar, från förskoleklass 
till gymnasiet. Kommunen har en 
hög andel elever som går vidare till 
gymnasiet och många av skolorna har 
goda resultat i nationella prov och 
betygssättning.

I Vellinge kommun finns både 
kommunala och fristående skolor. 
Kommunen har också flera 
fristående skolor inom olika 
utbildningsinriktningar, såsom 
Montessori, Waldorf och kristna skolor.

Vellinge kommun satsar på att ha 
moderna och trivsamma skolor, med 
god pedagogisk kvalitet och hög 
standard på lokaler och utrustning. 
Kommunen har också flera projekt och 
initiativ för att utveckla skolorna och 
förbättra elevernas lärande och trivsel.

ChatGPT är under ständig 
utveckling och blir hela tiden 
smartare. Precis allt stämmer 
inte i texterna här, men vem vet, 
i framtiden kanske hela tidningen 
bygger på artiklar som en robot 
har skrivt.
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Aluminiumfolie
Blomsterinnerkrukor i plast
Chipspåsar
Dricksglas
Fodral CD, VHS
Fruktnät, frigolitförpackningar
Julklappspapper/presentpapper
Kuvert, vanliga platta samt med fönster
Kuvert, vadderat (pappers- eller bubbelplastfolder
Läppstiftshylsa av metall eller plast
Matfett (flytande)
Nespressokapsel av metall
Pappersservetter
Papperspåsar med en viss del plast
Plastfolie
Plastleksaker
Post-it lappar
Presentsnören
Pringles-chips - lock
Pringles-chips - Rör
Pringles-chips - Folie
Påsförslutare - plast med metalltråd i
Risentas påsar (pappersliknande plastpåsar)
Silkespapper
Skyddsplast till ny elektronik som mobil, TV m.m.
Sprayburk
Tablettkarta/medicinkarta (laminat plast/metall)
Take away - förpackning/hämtmat
Trådrulle - plast, som tråden är upprullad på
Wellpapp

Metallförpackningar
Plastförpackningar
Plastförpackningar
Restavfall/soppåsen
Restavfall/återvinningscentral
Plastförpackningar
Pappersförpackningar
Restavfall/soppåsen
Pappersförpackningar
Plast/metallförpackning
Återvinningscentral
Metallförpackning
Restavfall/soppåsen
Pappersförpackningar
Plastförpackningar
Restavfall/återvinningscentral
Restavfall/soppåsen
Restavfall/soppåsen
Plastförpackningar
Pappersförpackningar
Metallförpackningar 
Plastförpackningar
Pappersförpackningar
Pappersförpackningar
Plastförpackningar
Återvinningscentral
Plastförpackningar
Plast/papper/metallförpackning
Plastförpackning
Pappersförpackning/åter.centra

Återvinningsguide

För klurigt avfall
Att tänka på vid användning 
av Matavfallspåse i papper

Använd alltid den ventilerade hållaren 
som levereras tillsammans med 
påsarna. Byt alltid påse efter 3-4 dagar 
eller när den är full. Överfyll inte påsen, 
den ska alltid gå att förslutas. Låt vått 
matavfall rinna av i köksvasken innan 
det läggs i påsen.

Succé med  
julgranshämtning

Inför julen så uppmanades 
medborgarna att anmäla sig till tjänsten 
för julgranshämtning. Totalt anmälde 
2 134 personer sig men betydligt fler 
granar hämtades upp. 

Skräpplockardagarna

I detta nu är cirka 333 000 personer 
anmälda till Skräpplockardagarna. Du 
kan engagera din klass, skola eller 
förening. Du kan även plocka skräp 
som privatperson. på www.hsr.se hittar 
du mer information. Förra året var 790 
000 personer med och plockade skräp.

Farligt Avfall-bilen

För att komma ihåg när Farligt Avfall-
bilen kommer till dig kan du anmäla 
dig till Sysavs sms-tjänst. Då får du en 
påminnelse dagen innan. Skicka ett sms 
”sysavvellinge” till 71350 för att komma 
igång.

Vellinge, Börjesgatan 1

Tis 19/9 kl 16.30 - 17.00

Skanör, Västra Halörsvägen

Tor 15/6 kl 16.30 - 17.00
Tis 19/9 kl 17.30 - 18.00

Farligt Avfall-bilen turlista 2023 - återstående datum
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Vellinge Kommuniké är tidningen 
för alla som bor i Vellinge kommun.

Har du några synpunkter? Tidningen 
görs av kommunikationsenheten. 
Om du har några synpunkter, tankar 
eller förslag kan du kontakta oss på 
kommunikation@vellinge.se


